
№18 (613) 
26 мая

2023 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 27 мая
по 2 июня

27.05 28.05 29.05 30.05 31.05 1.06 2.06

Темпе-
ратура

День +11 +16 +16 +16 +18 +22 +18
Ночь +3 +2 +5 +6 +5 +8 +13

Осадки
Неболь-

шая 
облач-
ность

Неболь-
шая 

облач-
ность

Пере-
менная 
облач-
ность

Облачно 
с про-
яснен., 
дождь

Облачно 
с про-
яснен., 
дождь

Пере-
менная 
облач-
ность

Пере-
менная 
облач-
ность

Давление, 
мм.рт.ст. 725 724 723 724 722 722 720

Скорость 
ветра, м/с 2,1 2,2 2,5 1,5 1,3 2,5 1,4

ПО ДАННЫМ САЙТА SINOPTIK.COM

День

* Уважаемые жители дома №10 по ул. Луна-
чарского! Администрация Таштыпского сельсо-
вета уведомляет Вас о том, что с 1 июня 2023 
года на придомовой территории начнется рас-
чистка. В связи с чем, рекомендуем вам осво-
бодить земельные участки и сараи.

По всем вопросам обращаться: с. Таштып, ул. 
Ленина, 35, каб. №106. телефон 8 (39046) 2-15-32

* Работниками сельсовета закончен ямоч-
ный ремонт и заасфальтированы выбоины до-
рожного полотна на отрезке ул. Советская от ул. 
Войкова до пер. Больничный.

На мосту на электроопорах заменена провод-
ка, появятся новые светильники. Готовят к покраске 
перила

Готовится рассада цветов на клумбы и цветни-
ки села. Началась посадка деревьев и декоратив-
ных кустарников на общественных территориях.

В августе Таштып празднует 255-летие!
Обращаемся к руководителям всех учреж-

дений и организаций, посмотрите на внешний 
вид ваших зданий, на прилегающую террито-
рию. Многие из них требуют косметического 
ремонта. Хозяина видно сразу, посмотрев на 
«лицо» здания, на рекламы, на витрины и т.д.

Уважаемые предприниматели, пора наводить 
порядок: отремонтировать ограждения, подбелить 
и покрасить, вывезти мусор, сделать цветники, 
украсить витрины магазинов, обновить рекламы... 
Приятно будет и самим и окружающим. 

Хозяевам частных домовладений тоже не-
обходимо побеспокоится о внешнем виде своего 
участка. Есть еще время, чтобы навести должный 
порядок. Снесите старые разрушенные строения, 
огородите свой участок НОРМАЛЬНЫМ забором.

Стыдно, когда гости, приезжающие к нам в 
Таштып, делают нелицеприятные замечания, будто 
здесь живут люди, нелюбящие свой дом, свое село, 
попросту – «замарашки». 

Прошло, практически, два месяца с объявле-
ния 2-хмесячника по благоустройству и наведению 
санитарного порядка на территории сельсовета. 
Комиссия начинает рейд и подведение итогов, с ре-
зультатами которого мы вас познакомим. 

Плановые отключения электроэнергии
31 мая 2023 г. с 9 до 17 час.: д. Н-Имек ул. Со-

ветская, пер. Береговая;
1 июня 2023 г. с 9 до 17 час.: д. Н-Имек ул. 

Молодёжная;
2 июня 2023 года с 9 до 17 часов ф №88-05 с. 

Таштып: ул. К-Маркса (от школьного. магазина до 
конца), ул. Октябрьская (левая часть), часть ул. Пи-
онерская и Пушкина, ул. Аэродромная, пер. Аэро-
дромный, ул. Чкалова, ул. Энгельса, ул. Степная, 
ул. Первомайская, (ДРСУ), часть ул. Виноградова, 
ул. Таежная, часть ул. Советская (гастроном, сто-
ловая, универмаг), часть ул. Ленина (ПЧ-61, пекар-
ня), ул. Комсомольская (водонапорная башня), ул. 
Некрасова, ул. Гоголя.

В большой майский букет 
праздников достойно и гармо-
нично вписался Всероссий-
ский день библиотек, который 
отмечается 27 мая. Это не 
только профессиональный 
праздник библиотечных ра-
ботников, это праздник всех, 
кто имеет отношение к кни-
гам, чтению, библиотекам, 
это в полном смысле слова, 
наш общенациональный день. 
Именно в этот день, в 1795 
году, в России была основана 
первая публичная библиотека.  
С тех пор библиотеки занима-
ют центральное место в рас-
пространении знаний. «Они 

содействуют чтению» – так говорится в международной «Хартии книги».

Уважаемые работники библиотек, любители литературы!
Сердечно поздравляем Вас с профессиональным праздником – Все-

российским днём библиотек! Примите благодарность за большой 
личный вклад в сохранение исторического наследия, большую работу 
по краеведению, по пропаганде нравственных и духовных ценностей.

Благодаря Вам, библиотеки давно стали храмом, где трудится 
душа, где постигаются общечеловеческие ценности и открываются 
новые знания, местом встреч друзей и коллег. Искренне благодарим 
Вас за активную жизненную позицию добросовестный труд. От всей 
души желаем дальнейших профессиональных успехов, благополучия, 
здоровья, счастья!

Сегодня Ваш праздник, хранители книги!
Расставлены знания все по местам.

Вот полка романов, где любовь и интриги,
Это место известно средь читающих дам. 

Вот полочка детства – «теремок» и «про репку»,
Где Чуковский, Барто, Михалков и Маршак.

Для историков шкаф – книжки здесь очень редкие,
Их бери и читай, ведь до знаний лишь шаг!

Есть для школьников книги – это кладези знаний!
И все это храните Вы, феи книжных вершин,
Пожелаем Вам счастья, исполненья желаний,
Чтобы в книгах Вы черпали свет для души!

Р.Х. Салимов, глава 
и Совет депутатов Таштыпского сельсовета



2 ОФИЦИАЛЬНО

Российская Федерация
Республики Хакасия 

Администрация Таштыпского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 мая 2023 г. с. Таштып №98

Об обеспечении безопасности людей, 
охране их жизни и здоровья на водных объектах 

Таштыпского сельсовета в летний период 2023 года

В соответствии с Федеральным Законом Российской 
Федерации от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населе-
ния и территорий от чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера» (с изменениями и дополнени-
ями), Федеральным Законном Российской Федерации от 
06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления», Законом Республики 
Хакасия от 17.11.1998 года №43 «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера в Республике Хакасия» в целях обеспе-
чения безопасности жизни и здоровья населения при на-
хождении на водных объектах, руководствуясь п. 3 ст. 33, п. 
29 ст. 36 Устава муниципального образования Таштыпский 
сельсовет от 21.02.2006 г. администрация Таштыпского 
сельсовета постановляет:

1. В связи с тем, что река Таштып является рекой с бы-
стрым течением (более 2 м/с), холодными родниками, за-
претить купание в р. Таштып в 2023 году.

2. Запретить организацию мест массового отдыха насе-
ления на берегах р. Таштып.

3. Заведующему хозяйством администрации Таштып-
ского сельсовет А.Н. Ешкову установить предупреждающие 
аншлаги в местах, где запрещено купание.

4. Заместителю главы Таштыпского сельсовета  
А.М. Ильину обеспечить проведение профилактической ра-
боты с населением через средства массовой информации.

5. Настоящее Постановление разместить на официаль-
ном сайте администрации Таштыпского сельсовета.

6. Контроль над исполнением данного Постановления 
оставляю за собой.

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов

ОПЛАТА УСЛУГ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ОТХОДАМИ: 
ЧТО ИЗМЕНИЛОСЬ С 1 МАРТА 2023 ГОДА

В России вступили в силу поправки в Правила предоставления коммунальных услуг

Они предусматривают перерасчёт платы за услугу 
по обращению с ТКО всем жильцам, которые времен-
но – более 5 полных календарных дней подряд – от-
сутствовали в жилом помещении. Например, уезжали в 
отпуск, командировку или проходили лечение в стаци-
онаре медучреждения.

Но для нашего региона – это не нововведение – регио-
нальный оператор по обращению с отходами в Республике 
Хакасия «Аэросити-2000» уже не первый год предоставля-
ет такую возможность для своих абонентов. 

Какие документы потребуются для оформления пе-
рерасчёта:

• Заявление. 
• Копии документов, подтверждающие личность за-

явителя (копия паспорта).
• Документы, подтверждающие изменение коли-

чественного состава проживающих (справка из 
управляющей организации, миграционной служ-
бы, администрации муниципального образования 
о количестве проживающих / зарегистрированных 
граждан).

• Документы, подтверждающие продолжительность 
периода временного отсутствия потребителя в жи-
лом помещении (в зависимости от причины это мо-
жет быть командировочное удостоверение, справка 
о нахождении на лечении, проездные билеты и др.). 

Собранный пакет документов можно предоставить до 
отъезда или не позднее 30 дней после возвращения. 

!!! Перерасчёт не проводится в случаях, когда 
граждане постоянно, а не временно, проживают по 
другому адресу. Согласно Жилищному Кодексу РФ 
собственникам нескольких объектов недвижимости 
необходимо оплачивать услугу по всем адресам.

Способы подачи документов на перерасчёт

Для удобства абонентов регоператор предлагает не-
сколько вариантов

1. На электронную почту abotd5@aerocity-2000.ru 
2. Нарочно в абонентский пункт по работе с населени-

ем, по адресу: г. Абаза пер. Абаканский д. 7 каб. 3 с 8.00-
17.00час.

3. Почтовым отправлением на адрес: 655750 г. Абаза 
пер. Абаканский д. 7 каб.3 

4. Сообщением в мессенджере WhatsApp на номер 
89503027665 

5. Специалисту выездной приёмной «Аэросити-2000». 
Каждую пятницу в с. Таштып ул. Луначарского, 17. каб. 104 
с 10.00-15.00час. (Таштыпский сельсовет)

Получить дополнительную информацию можно на 
сайте http://19.aerocity-2000.ru/, в офисе регоператора 
или по телефону 8-950-302-7665.



3ПРИМИТЕ ПОЗДРАВЛЕНИЯ!

26 мая – День российского предпринимательства
В Таштыпе работают около двухсот предпринимателей, 

которые занимаются торговлей и общественным питанием 
лесным хозяйством и грузоперевозками, оказанием разно-
образных услуг для населения, производством товаров на-
родного потребления и народными промыслами.

Сфера услуг, оказываемая индивидуальными пред-
принимателями такова: бытовая, аптечная, обслуживание 
автомобилей, изготовление мебели, выпуск и реализация 
продуктов питания, продажа спортивных товаров.

Мы сегодня благодарим всех предпринимателей, оказы-
вающих неоценимую спонсорскую помощь в подготовке и 
проведении праздников, спортивных соревнований, конкур-
сов, акций.

Уважаемые предприниматели! 
От всей души поздравляем вас 

с профессиональным праздником – 
Днем российского предпринимательства!

В этот день мы чествуем энергичных, инициатив-
ных людей, сумевших организовать и успешно развить 
свое дело. Найти и прочно занять свое место в эконо-
мике села, воплощать в жизнь новые идеи и проекты - 
это талант и одновременно большой труд, достойный 
уважения и поддержки. С ростом числа индивидуальных 
предпринимателей и малых предприятий решается про-
блема занятости населения, увеличивается поступле-
ние налогов в бюджеты всех уровней. Уверены, что вклад 

предпринимателей в экономику может и должен быть 
ещё более весомым.

Желаем всем предпринимателям крепкого здоровья, 
семейного и финансового благополучия. Пусть все ваши 
замыслы будут успешными, а бизнес - стабильным и про-
цветающим!

С уважением, Р.Х. Салимов, глава 
и Совет депутатов Таштыпского сельсовета

Виват, Библиотека!
Во всех формациях, и в ломке перехода,

В критическое время для страны
Важны библиотеки для народа

Как хлеб духовный, как язык, важны.
Недаром Лихачев сказал однажды

(А он авторитетная фигура);
Библиотеки – это очень важно,

Они всегда основа всей культуры.

Приближается праздник – Общероссийский день би-
блиотек. И хотя День работника культуры (к ним относимся 
и мы, библиотекари) у нас в России принято отмечать 25 
марта, мы, библиотекари считаем «родным» праздником 
Общероссийский день библиотек, который также носит на-
звание День библиотекаря. Этот день отмечается с 1995 
года 27 мая.

Библиотекари! По зову души стали мы стали библиоте-
карями, несмотря на недостаточную престижность профес-
сии в глазах некоторых людей, считаем свою профессию 
замечательной! 

Мы гордимся своей любимой профессией, именно, лю-
бимой. Потому что, только любящий книгу и читателя, спо-
собен так бескорыстно и самоотверженно отдавать себя 
совсем не денежной профессии.

Писатели, художники воздали честь и хвалу представи-
телям героических профессий – летчикам, космонавтам, 
мореплавателям, воспели самоотверженный труд учите-
лей, врачей, инженеров… Не очень повезло в этом плане 
библиотекарям. Тем не менее, были и есть писатели, по-
эты, художники, кинематографисты, которые показали труд 

людей, так необходимый многим, раскрыв его творческие 
возможности, подвижничество библиотекарей, их истинное 
служение культуре.

В творчестве таких известных писателей, как Л. Кас-
силь, М. Шагинян, Ю. Тынянова, Ф. Гладкова, В. Каверина, 
А. Лиханова, С. Антонова, С. Георгиевская, И. Эренбур-
га, В. Лидина и др., скромный труд библиотекаря занял 
достойное место. Свои стихи посвятили библиотекарям 
и библиотеке В. Инбер, Р. Рождественский, Л. Ошанин,  
Б. Слуцкий, В. Черкасов и др.

Позвольте мне от всей души поздравить с этим замеча-
тельным всех коллег, близких и далеких, реальных и вирту-
альных; поздравить наших читателей, ведь Вы, наши лю-
бимые, терпеливые тоже имеете самое непосредственное 
отношение к нашему празднику. 

Искренне желаю всем коллегам и читателям крепкого 
здоровья, новых творческих высот и успехов, финансово-
го благополучия и стабильности, счастья, добра, радости 
и благополучия! Пусть процветают наши библиотеки, пусть 
они пополняются новыми книгами! 

Пока библиотекари работают,
На полки книги ставят,

Нас никакие бомбы не сметут,
Нас никакие орды не раздавят.

     (Б. Слуцкий)

Ю. Кидиекова, 
зав. отделом обслуживания 

центральной библиотеки



4 ДЕНЬ РОССИЙСКОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Ирина Южакова – хозяйкаИрина Южакова – хозяйка
В этой истории всё началось с двухэтажного дома, 

который словно по мановению волшебной палочки 
возник прямо в поле у объездного дорого села Таштып. 

Если делать, то быстро!
Точнее сказать - это для нечасто бывающего здесь че-

ловека дом словно нарисовался. А так всё началось год 
назад с котлована и фундамента. Последний, быстро на-
цепил на себя первый этаж, затем второй, крышу и наконец 
оделся в баннер с надписью: «Мы открылись».

Собственно, так и выглядит один из этапов проекта 
«Енисейская Сибирь», который предусматривает развитие 
придорожного сервиса в республике. В 2021-2022 годах ми-
нэкономразвития Хакасии поддержало четыре проекта по 
развитию придорожной инфраструктуры в селе Троицкое, в 
селе Таштып и в городе Абакан. Речь идёт о строительстве 
мотелей с придорожным кафе, озеленении территории, 
установке детских игровых комплексов и так далее. 

Это если выражаться официальным языком. В жизни 
всё, конечно, иначе, сложнее, замысловатее и гораздо ин-
тереснее. В чём мы убедились, когда в таштыпском кафе 
«У Ирины» встретились с Ириной Южаковой, благодаря 
которой в райцентре появилась гостиница. Да, в советское 
время она была, но её давно не стало и теперь ситуация, 
как бы отыгрывается в пользу развития нормального серви-
са и обслуживания людей.  

В кафе, надо сказать, царила суета. Кухня шипела и 
шкворчала, столы накрывались, персонал носился туда-
сюда, как угорелый. Заказаны поминки. Подвести нельзя, и 
потому с утра кипела работа. Нам с Ириной Геннадьевной 
всё же удалось пристроиться в некотором отдалении, что-
бы поговорить и всё узнать. В то числе о том, как до такой 
жизни докатываются.

- Я вообще абаканская, - призналась хозяйка кафе, - 
Училась в школе № 8 и сколько себя помню всегда была в 
гуще события. То пионервожатая, то комсорг, то член 
редколлегии. В молодости меня принимали в коммуни-
сты, в результате чего из меня получился такой патри-
от, что вы и, не поверите. А патриот — это, конечно, не 
тот, кто с плакатами бегает, а тот, кто круглые сутки 
вкалывает на своём месте, принося ощутимую пользу и 
своей земле, и своим людям. 

- Как в Таштыпе оказались?
- У меня папа с Анчуля, мама из села Нижние Сиры. 

С детства каждый год мы сюда ездили, поэтому я пре-
красно знаю хакасский язык и у меня даже шорский диа-
лект, как у Василия Ивановича Шулбаева. Это ведь он 
меня когда-то заметил, в меня поверил и поддержал. Не 
в смысле вытащил за шкирку, а направил в нужное русло.

А когда 12 лет назад мы переехали в Таштып, надо 
было, чем-то заняться. Открыла вязально-швейный цех. 
Между делом готовила на свадьбах, юбилеях и везде, куда 
приглашали. Поварского образования не имею, это ско-
рее призвание. 

Тут меня и заметил глава района Василий Шулбаев. 
В Таштыпе, как раз начали строить юрточный комплекс, 
он предложил взять его на себя, работать по националь-
ной кухне. И лет пять в юрточном комплексе мы с доче-
рью встречали гостей, проводили мероприятия, угощали 
блюдами национальной кухни разные делегации, даже из-
за границы. Участвовали во всех национальных праздни-
ках на уровне района и республики.  

Затем решила одновременно заняться и кондитер-
скими изделиями. Делать торты на заказ и на продажу. 
Так что у меня ещё есть свой кондитерский цех. Торты и 
выпечки развозим по магазинам Таштыпа. Цех построила 
с нуля, вяла кредит. Ни в каких программах не участвова-
ла, целиком за счёт своих возможностей. Кредит отбила.

- Почему оставили юрточный комплекс?
- Всё рано или поздно заканчивается. Власть в рай-

оне поменялась, приоритеты тоже. Ушла и купила это 
кафе «У Ирины». Здесь также занимаюсь и национальной, 
и европейской кухней. С бывшей хозяйкой рассчитываюсь 
в рассрочку. Пока провели косметический ремонт. В даль-
нейшем, конечно, возьмёмся по-серьёзному, когда ото-
бьёмся с гостиницей.

- Кстати, насчёт гостиницы. Она-то у вас, как в пла-
нах образовалась?

- Да, можно сказать по неуспокоенности характера. Мне 
в своё время «Хакасавтодор» дал разрешение на объездной 
дороге построить в кармане, где отдыхают водители, не-
большое «Бистро». Построила, кормила водителей. И тут 
предложили купить здесь же земельный участок. Думала-
думала, думала-думала, вроде, как зачем он мне? Но в итоге 
купила. Дальше случайно (а случайности, не случайны) уви-
дела объявление минэкономразвития Хакасии о выделении 
грантов на создание придорожного сервиса. 

Решили с дочерью поучаствовать. Толчок для нового 
дела всё равно должен быть какой-то. Василий Иванович 
снова поддержал, одобрил и сильно помог. Изучили условия. 
Поняли, что должна звучать тема «Хакасия – земля пяти 
стихий» - символика, эмблемы, цвета. Ну, так мы разве про-
тив. Раз надо раскручивать республику, значит будем!

Сейчас по теплу начнём приводить в соответствие. 
Снаружи обшили здание под цвет дерева, керамогранит 
чёрного цвета я купила. В требованиях цвета чёрно-бе-
жевые. Я, конечно, немножко ушла от генеральной линии. 
Мне дали примерные проекты с плоскими крышами. Но я 
сразу сказала, что плоские крыши в Таштыпе невозмож-
ны, потому что огромные снегопады. 

- Из-за чего раздумали обойтись одним этажом?
- Когда построила первый этаж, чтобы обустроить 

там кафе на 24 места, задумалась! Два миллиона, что мне 
выделили по гранту закончились на фундаменте. Участок 
затопляемый и фундамент должен быть очень мощный. 
Поэтому вниз два метра, вверх больше метра, бетономе-
шалки с Аскиза только успевали подъезжать. Взяла кредит, 
чтобы завершить строительство, ну, и решила возвести 
второй этаж. На плане, как видите всё одноэтажное. 

Рассудила так! Фундамент очень дорогой и к тому 
же выполнен с запасом прочности. А в Таштыпе гости-



5ДЕНЬ РОССИЙСКОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

большого дома и дела!большого дома и дела!
ниц нет, ни одной. Взяла и построила на втором этаже 
гостиницу. Семь комнат – 14 мест, где люди могут от-
дыхать. Есть номера 4-местные, 2-местные и две ком-
наты семейные. Там диван и 2-спальная кровать. Люди 
приезжают в командировки, по делам, уставших дально-
бойщиков ночь застаёт в дороге. Многие у меня кушали 
и спрашивали: «Где можно переночевать?» Теперь есть 
ответ на вопрос: «Пожалуйста, ко мне в гостиницу!» 

Залезла, конечно, в хороший кредит и уже полгода его 
выплачиваю. Но за год построила и запустила. А чего 
ждать? У меня характер такой, делать всё быстро одно 
за другим. Надеюсь, скоро мои предприятия начнут в при-
быль работать. Сейчас пока всё уходит в оплату долгов...

Если делать, то хорошо!
Мы, конечно, проехали в гостиницу. Осмотрели очень 

уютный и стильный интерьер кафе, где сейчас руководит 
Олег, супруг Ирины. Хороша и гостиная, предназначенная 
для отдыха постояльцев, где имеется большой телевизор и 
массажное кресло. Поднялись на второй этаж и убедились, 
что гостиничные номера достойны принимать любых гостей, 
будь то дальнобойщики, командировочные или туристы. 

- В семейных номерах душ и туалет свои. - рассказа-
ла Ирина Южакова, - Для остальных санузел пока общий, 
но посмотрим. Скорее всего дооборудуем номера, чтобы 
комфорт был полный. Внизу в кафе осталось только по-
ручни смонтировать, чтобы отдельный туалет для лю-
дей с ограниченными возможностями полностью соот-
ветствовал требованиям.   

Территорией займёмся летом. Нужно огородить уча-
сток, создать парковку для большого и малого транспор-
та, построить дополнительные беседки, веранды, зоны 
отдыха, детские площадки. Но асфальт нынче дорог, по-
этому опять же рассчитываем на помощь нашего депу-
тата Василия Ивановича Шулбаева. 

Мне однажды передали, что он, где-то сказал: «Если 
бы все работали, как Южакова, у нас в районе был бы пол-
ный порядок». И меня это по-хорошему зацепило. Многие 
хотят ничего не делать и хорошие деньги получать. Но 
так не бывает и так нельзя...    

- Слушайте, я сбился со счёта. Два кафе, бистро, гости-
ница, кондитерский цех, вязальный цех, швейный цех…

- Да, вязальный цех у меня от мамы, она занималась 
этим всю жизнь. Вязали всё от носков до пальто. Купили 
шесть вязальных машин и шестерых девчонок трудоу-
строили, которые прекрасно работали. Швейный цех соз-
давал национальную одежду, тоже очень хорошие работ-
ницы были. Имелось и вышивальное оборудование. Мы 
даже ездили на фестиваль в Улан-Удэ, где участвовали 
со своими национальными одеждами – стилизованные ха-
касские и шорские костюмы. Заняли третье место.   

Сейчас, к сожалению, цех не действует, не успеваю. 
Но, как только всё устоится, войдёт в колею, возобнов-
лю работу и в этом направлении. Оборудование сохрани-
лось. Потихоньку заказы выполняю. Свитера норвежские 
с рисунком с горлышком сейчас опять в моду вошли, очень 
хорошо их берут. Так что в свободное время вяжу. Было 
бы меня много, везде бы успевала. Но так как я одна, при-
ходится, что-то немножко приостанавливать. 

Но гостиница дала работу швейному производству. Те 
же постельные комплекты, покрывала, всё это постоян-
но нужно менять. У меня дома одна комната полностью 
занята оборудованием, садись и работай. Покупать до-
рого, а так нашили 40 комплектов постельного белья. 

- Сколько у вас людей трудится?
- В гостинице – четверо и ещё приходит человек уби-

рать комнаты. В этом кафе десять работников. В кон-
дитерке две девочки. У нас торты очень вкусные из всего 

натурального. Нам предлагали выйти в Аскиз, в Абакан. 
Но, если объёмы вырастут, начнём что попало туда 
класть. Не хочу свой народ травить. Посмотрела на то, 
что мне предлагали в торты добавлять и сказала: «Вы, 
знаете, товарищи, я не знаю качество этих продуктов и 
не знаю из чего они сделаны!»

Я работаю на свежих сливках из-под коровы, а где 
столько сырья взять?! Но ко мне и так приезжают из 
Аскиза специально за тортами. Многие проездом заска-
кивают. Так что две девочки справляются. Мы раньше 
пробовали возить по деревням, но транспортировка, гра-
вий, это всё не то. Если закажут на свадьбу, на юбилей, 
то, конечно, делаем и возим по району. 

Тоже и с едой. Баранину закупаю у фермера из Аскиз-
ского района. Другое мясо принимаем у населения. Ни-
какой сои, никаких заменителей и красителей. Я хочу 
именно так. Не знаю почему! Но, когда люди говорят: 
«Спасибо, Ирочка, всё было вкусно!» - это для меня выс-
шая похвала...

- Наверное следить за качеством приходится?
- Да, в каждую чашечку заглядываю. Были случаи, ког-

да что-то невкусное приготовят. Один раз борщ литров 
десять вылила поросятам, потому что было сделано 
не так, как надо. Мои, конечно, были в шоке. «А варите 
вкусно. Вы таким супом накормите человека, и он к нам 
больше не придёт. Не надо такого!» Поэтому и не все ко 
мне желают идти, требовательная очень. Но приходят, 
говорят, мы не умеем готовить. Отвечаю, что было бы 
желание, я сама вас научу.

Так и живём. Пурхаюсь, устала, как собака, но что де-
лать! Работать надо! Уже забыла, когда в отпуске была. 
Никогда! Сама готовлю, сама в смену встаю. Работал у 
меня парень молодой Артём Сагалаков, очень хороший 
повар с Аскизского района. Но был мобилизован прошлой 
осенью и сейчас на Украине. Дай бог, ему вернуться жи-
вым и здоровым. Заменить его не кем, работаю сама. 

К сожалению, в районе теперь не редкость груз 200. 
Мы выезжаем, делаем поминки. Страшно. Но людям по-
могаем. Собираем и отправляем гуманитарную помощь 
нашим ребятам на Украину по мере возможности. Быва-
ет работаем на одной инициативе. Когда, у кого-то род-
ной человек умер, а у семьи нет денег на поминки, идём 
навстречу. Делаем подешевле, делаем в долг, говорим, 
когда будут деньги принесёте, те же погребальные. Бы-
вает выставлю счёт фактуру, а мне в ответ: «Ой, Ира, 
что-то дорого!» Ладно, давайте подешевле. В общем, с 
пониманием к каждой ситуации. Все свои. 

- Боюсь даже спрашивать о планах?
- Планы есть. Здесь года два назад построила веран-

дочку вдоль реки Таштып, где мы проводим мероприятия 
летом. Ну, это, конечно, из-за отсутствия денег. Теперь 
хочу построить банкетный зал человек на 200-300. У нас 
же свадьбы в Таштыпе проводить негде и наши едут в 
Аскиз, чтобы там справлять. У гостиницы надо строить 
комплекс, может быть даже юрты. Я пока цель их исполь-
зования не понимаю, но хочу построить, чтобы люди еха-
ли и видели. Нужно подумать.

Да, бывает иногда остановишься, поймёшь, что боль-
ше вкладываешь в дело, чем получаешь и… продолжаешь 
в том же духе. Это образ жизни, без которого тебе не-
возможно. Иногда получается выходной, занимаешься до-
машними хлопотами. А внутри ощущение, день зря про-
жила, ничего не сделала. Звонят: 

- У вас есть тортик?
- У меня выходной.
А потом волей-неволей посчитаешь, это сколько же я 

могла тортиков продать. «Вот такая «жажда» наживы!» 
- смеётся Ирина Южакова, хозяйка большого дома и дела…      

Юрий Абумов,
Таштыпский район



6 ТАШТЫП – НАШ ОБЩИЙ ДОМ

На дамбе в районе улицы Шама открыли шлюзы
  
     

Ремонт дорожного полотна на улице Советской.  Очищаются неровности

Начались работы по озеленению села. В экологической акции, 
проводимой Минприроды РХ, приняли участие акции глава Таштыпского района 

Н.В. Чебодаев и глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов.



7ГИБДД ИНФОРМИРУЕТ

О безопасности на дорогах в летний период времени О безопасности на дорогах в летний период времени 
узнали школьники Таштыпской школы №1узнали школьники Таштыпской школы №1

В связи с приближающимися каникулами автоин-
спекторы уделяют особое внимание юным участни-
кам дорожного движения. Полицейские еще раз на-
помнили ребятам о Правилах дорожного движения 
для пешеходов, велосипедистов и мотоциклистов, 
экипировки «рулевых» и требованиям к эксплуатации 
вело- и мототранспорта.

Особое внимание было уделено ответственности несо-
вершеннолетних и их родителей за нарушение ПДД, недо-
пустимости управления транспортными средствами несо-
вершеннолетними, не имеющими права на управление ТС.

Сотрудники Госавтоинспекции Таштыпского района еще 
раз обращаются к родителям несовершеннолетних, чтобы 
не случилось трагедии и тяжелых последствий дорожно-
транспортных происшествий с участием Ваших детей, ис-
ключите возможность самостоятельного управления мото-
циклами, скутерами и мопедами юными водителями.

Контролируйте нахождение транспортного средства в 
гараже. Не позволяйте с вашего разрешения или без него 
вашему ребенку управлять и двигаться по дорогам общего 
пользования.

Как организовать безопасную поездку с ребёнком?Как организовать безопасную поездку с ребёнком?
В России есть огромное количество мест, которые 

хочется увидеть самим и показать детям. Но как орга-
низовать поездку так, чтобы и родителям, и ребёнку 
было комфортно?

Центр по профилактике ДДТТ Института воспитания 
подготовил памятку, которая поможет организовать без-
опасную поездку с ребёнком.

Необходимо заранее подготовить безопасное место в 
машине для ребёнка.

Во время поездки с ребёнком:
• Следите за тем, чтобы двери были заблокированы 

— блокировка не позволит ребёнку случайно от-

крыть дверь во время движения.
• Подготовьте для ребёнка бутылку с имбирным на-

стоем — корень этого растения считается хорошим 
средством от укачивания.

• Помните, что опасно кормить или поить детей во 
время движения, поэтому лучше сделать остановку.

Не забывайте, что о время стоянки запрещено остав-
лять ребёнка младше 7 лет одного в автомобиле: в тёплое 
время года он может перегреться. Об этом правиле также 
говорится в Уголовном кодексе Российской Федерации 
(статья 125). За его нарушение предусмотрен штраф или 
лишение свободы.

Региональный этап всероссийского конкурса Региональный этап всероссийского конкурса 
юных велосипедистов «Безопасное колесо»юных велосипедистов «Безопасное колесо»

14 команд из городов и районов республики состя-
зались в знании дорожных правил и умении фигурного 
вождения велосипеда. Отряды ЮИД продемонстри-
ровали выступления агитбригад, а также ответили на 
сложные вопросы по оказанию первой помощи постра-
давшим и устройству велосипеда.

Конкурс «Безопасное колесо» проходит в Хакасии бо-
лее тридцати лет. За это время участниками состязаний 

стали сотни школьников.
Таштыпский район представляла команда ЮИД «Дви-

жение» Имекской школы. Кубок за первое место в фигур-
ном вождении велосипеда в личном первенстве получила 
Милана Казакова, также наши ребята в этой номинации за-
няли общекомандное 3 место.

Таштыпская Госавтоинспекция



8 ИНФОРМАЦИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ, ОБЪЯВЛЕНИЯ

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Ленина, 35. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 18. 
Номер подписан в печать: 24.05.2023 г.  
в 9.30. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Черемуха

На горном кряже-
исполине, 

Где лес до неба достает,
Цветы роняя, словно иней,
Опять черемуха цветет 

Как будто тучка , над вершиной
Сияющая в высоте,

Устав после дороги длинной,
Заночевала на хребте.

И над черемухой веселой,
Роясь взволнованно вокруг,

Гудят признательные пчелы,
Летают бабочки, как пух.

Гляжу, не в силах наглядеться, -
Как все здесь за душу берет! -
И радостное бьется сердце,

И видно далеко вперед…
Вот так и наша молодая 

Страна, всегда стремясь вперед,
Как та черемуха густая, -

Всей силой юности цветет!

Иван Котюшев

ПРОДАМ

* Срочно в связи с переездом! 
Наработанную торговую точку в с. 

Таштып.
Тел. 8-908-218-7983, 8-913-599-4694
* Холодильник «Бирюса-633» (но-

вый), кровать 1,5 спал. с ящиком для 
белья (б/у), кухонный уголок (б/у), стол 
компьютерный (б/у).

Тел. 8-913-540-2955
* Дом по адресу: с. Таштып, проезд 

Таштыпский.
Тел. 8-913-449-4145
* Участок под ИЖС по адресу: с. 

Таштып, ул. А. Матерова. 
Тел. 8-913-449-4145
* Сдам в аренду или продам дом (2 

комн. и кухня).
с. Таштып, ул. Пушкина, 3
Тел. 8-923-271-3906
* Квартиру (4 комнаты). Левобере-

жье. Недорого.
Тел. 8-913-447-0568, 8-913-541-8520
* Рассаду: перец сладкий и горь-

кий, томаты высокорослые, баклажа-
ны, многолетние и однолетние цветы.  

Тел. 8-913-444-7625

РаботаРабота
Администрация 

Таштыпского сельсовета 
приглашает на работу пастуха 

на гурт правобережья, 
район ПУ-16. 

Тел. 8 (39046)2-21-55.

Праздник 
для читателя!

26 мая в 16-00 Центральная 
библиотека приглашает своих 
читателей на библиографиче-
ский обзор новой литературы. 
Вас ждет встреча с книгами раз-
ных жанров – это современные 
детективы, женские романы, 
приключения, военные тайны, 
фэнтези, как российских, так за-
рубежных авторов.

Приходите за увлекательны-
ми историями, погружайтесь 
в мир невероятных приключе-
ний, знакомьтесь с новыми ав-
торами и персонажами!

* Дрова березовые. ГАЗ-66.
Тел. 8-983-193-8235
* Холодильник б/у «Бирюса-6 ЕК», 

2-комфортную газовую плиту с боль-
шим баллоном.

Тел. 8-983-275-7130, 8-983-586-3191
* Благоустроенный дом-особняк 

(56,7 кв.м.)
Тел. 80913-444-7625
* Половину жилого дома (56,6 

кв.м), земельный участок 12 сот. 
Все надворные постройки. Цена 
400 тыс. руб. 

Адрес: с. Имек, ул. Горького, 18-1.
Тел. 8-913-059-9805
* Дом-особняк (63 кв.м., участок 7 

сот.). Окна ПВХ, гор. и хол. вода. Те-
плый туалет. Отопление печь + водя-
ное + электр. Есть баня, погреб, над-
ворные постройки.

с.Таштып, ул. Березовая, 3.
Тел. 8-913-547-3954

УСЛУГИ

* Выполним строительные и отде-
лочные работы.

Тел. 8-913-547-6532

Уважаемые учителя, работники образования! 
Дорогие ребята и родители! 

От всей души поздравляем вас с праздником Последнего звонка!
Образование было и остается 

важнейшей составляющей в станов-
лении и развитии каждого человека. 
Это залог успешного будущего. От 
тех, кто сегодня сидит за школь-
ными партами и в студенческих ау-
диториях зависит будущее нашего 
села, района, страны. Сегодня ра-
достный звон последнего звонка для 
многих школьников знаменует начало 
долгожданных каникул.

Прошел целый учебный год. Уве-
рены, что все усилия, которые вы 
приложили в трудном, но интересном 
деле получения новых знаний, уже 
очень скоро принесут вам заслужен-
ные плоды.

Особенно в этот день хочется поздравить выпускников. Вы прошли се-
рьезный отрезок жизненного пути. Впереди – дорога к новым вершинам. Же-
лаем успешно сдать выпускные экзамены, не ошибиться в выборе профессии 
и стать достойными гражданами России!

Отдельные слова признания учителям. От вас многое зависит в форми-
ровании личности человека, его стремлений и взглядов. Искренне благодарим 
вас за труд и высокое служение избранному делу.

Поздравляем всех с праздником! 
Удачи, здоровья и успехов во всех начинаниях!

Р.Х. Салимов, глава и Совет депутатов Таштыпского сельсовета


